
Vážný rozkol mezi ex-spojenci v osi zla:
Francie odvolává z USA a Austrálie své
velvyslance
- CZ24 News | 18. září 2021

FRANCIE: Francouzský ministr zahraničí Jean-Yves Le Drian včera prohlásil, že Paříž odvolá
velvyslance ze Spojených států a Austrálie ke konzultacím kvůli roztržení smlouvy o ponorkách s
Naval Group. Dnes se v médiích objevila reakce Spojených států a Austrálie na toto rozhodnutí.
Austrálie lituje rozhodnutí Francie odvolat velvyslance ke konzultacím, řekl mluvčí tamní ministryně
zahraničí Marise Payneové.

„S politováním upozorňujeme na rozhodnutí Francie odvolat velvyslance v Austrálii ke konzultacím
po rozhodnutí o projektu Útočné třídy (ponorky). Austrálie chápe hluboké zklamání Francie z našeho
rozhodnutí,” citoval australskou ministryni list Sydney Morning Herald.

Australské ministerstvo zahraničí uvedlo, že si cení vztahů s Francií a považuje ji za důležitého
partnera, který zajišťuje stabilitu v indopacifickém regionu.

Spojené státy rovněž vyjádřily politování nad rozhodnutím Francie odvolat velvyslance ze Spojených
států po oznámení dohody AUKUS.

Americké úřady jsou v úzkém kontaktu s Francií ohledně rozhodnutí Paříže odvolat svého
velvyslance z Washingtonu ke konzultacím po vytvoření aliance AUKUS, řekla mluvčí Národní
bezpečnostní rady Bílého domu Emily Hornová.

Zástupkyně Bílého domu zdůraznila, že Washington nadále považuje Francii za „nejstaršího spojence
a jednoho z nejsilnějších partnerů”.
Francouzský ministr zahraničí Jean-Yves Le Drian již dříve oznámil, že na žádost prezidenta Macrona
svolá do Paříže velvyslance ve Spojených státech a Austrálie kvůli roztržení smlouvy o ponorkách v
Canberře. Jak poznamenala rozhlasová stanice RTL, jedná se o první takový případ v historii vztahů
Francie se Spojenými státy a Austrálií.

„Toto výjimečné rozhodnutí je odůvodněno zvláštní závažností prohlášení Austrálie a Spojených států
z 15. září,” zdůraznil ministr.

Ministr zahraničí řekl, že odstoupení Canberry od projektu ponorek a možná spolupráce se
Spojenými státy na vytvoření jaderných ponorek pro australské námořnictvo v rámci nové vojenské
aliance je „nepřijatelné chování mezi spojenci a partnery”.

Tento týden britský premiér Boris Johnson, americký prezident Joe Biden a australský premiér Scott
Morrison oznámili vytvoření nového partnerství AUKUS v oblasti obrany a bezpečnosti. Canberra
také oznámila odstoupení od dohody o ponorkách s francouzskou společností Naval Group.

Dohoda v hodnotě 90 miliard australských dolarů (56 miliard eur), která byla nazývána „smlouvou
století” mezi jiné předpokládá výrobu 12 útočných ponorek třídy Barracuda. Le Drian označil
australské rozhodnutí za „ránu do zad”.

https://cz24.news/vazny-rozkol-mezi-ex-spojenci-v-osi-zla-francie-odvolava-z-usa-a-australie-sve-velvyslance/
https://cz24.news/vazny-rozkol-mezi-ex-spojenci-v-osi-zla-francie-odvolava-z-usa-a-australie-sve-velvyslance/
https://cz24.news/vazny-rozkol-mezi-ex-spojenci-v-osi-zla-francie-odvolava-z-usa-a-australie-sve-velvyslance/

